
 

 
 

 

 

 LICEO CLASSICO “F. FREZZI - B. ANGELA” 
Indirizzi: LICEO CLASSICO – LICEO LINGUISTICO – LICEO LINGUISTICO opzione ESABAC 

LICEO SCIENZE UMANE – LICEO SCIENZE UMANE opzione ECONOMICO SOCIALE – LICEO DEL MADE ITALY 

Sede Centrale “F. Frezzi” Viale Marconi, 12 – Foligno centralino Tel. 0742/350588 - 0742/350552 - Fax 0742/351763 

Sede “B. Angela” Tel/Fax 0742/350745 

C.F. 82001560547 

e-mail pgpc09000r@istruzione.it e-mail cert. pgpc09000r@pec.istruzione.it sito www.liceoclassicofoligno.edu.it 
 

OGGETTO: DETERMINA DI INDIZIONE DI TRATTATIVA DIRETTA, MEDIANTE CONFRONTO DI 
PREVENTIVI SUL M.E.P.A. per l’ACQUISIZIONE DI SERVIZI PER la realizzazione delle mobilità previste dal 
progetto ERASMUS+ Settore Istruzione Scolastica Attività KA1 Mobilità per l'apprendimento individuale  
 
CONVEZIONE 2023-1-IT02-KA121-SCH-000140073 
CUP: C61I23000190006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30settembre2020n.166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazionedel 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n.165ess.mm.ii.recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO l’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di 

un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e 

l’Allegato I.2 recante “Attività del RUP”; 

VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, 

relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di 

conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 

di conflitto (anche potenziale); 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Maria Marinangeli, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico dei RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 15 comma 2, del decreto legislativo 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 

dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Maria Marinangeli, ha sottoscritto la dichiarazione di 

inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

PGPC09000R - PGPC09000R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007286 - 23/09/2024 - VI.2 - I

http://www.liceoclassicofoligno.edu.it/


 

 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006,come modificato dall’art.1,comma 495,L.n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine egrado,sonotenuteadapprovvigionarsiutilizzandole 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art.1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia 

che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado,[…]sono definite, con decreto del 

Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 

razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi per natura 

merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. 

 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

CONSIDERATOin particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO in particolare l’Art.50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizidiimportononsuperioreallesoglie 

previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 

500.000,00 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 

aggregatori; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTA in particolare la DELIBERA dell’ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 – Adozione 

comunicato relativo avvio processo digitalizzazione; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n.129 che recita “Con l'approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 

delle spese ivi previste”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 95 del 18/12/2023  di aggiornamento del 

P.T.O.F. a.s. 2023/2024; 

 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 98 del 30/01/2024 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 



 

 
VISTA la delibera n. 61 del 15/05/2023, con la quale il Consiglio d’Istituto ha approvato il 

Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTA  la volontà di espletare una procedura di affidamento diretto, previa trattativa diretta sul 

M.E.P.A. con più operatori economici, l’organizzazione delle mobilità (viaggio-vitto ed 

alloggio e fee per i corsi Staff) previste dal progetto ERASMUS+ Settore Istruzione 

Scolastica Attività KA1 Mobilità per l'apprendimento individuale Convenzione n. 

CONVEZIONE 2023-1-IT02-KA121-SCH-000140073, le  cui caratteristiche sono 

dettagliate nel capitolato di gara; 

 

CONSIDERATO che per i contratti affidati con le procedure di cui all’articolo 50, comma 1, lettere c), d) 

ed e), le stazioni appaltanti non applicano il principio di rotazione quando l’indagine di 

mercato sia stata effettuata senza porre limiti al numero di operatori economici in 

possesso dei requisiti richiesti da invitare alla successiva procedura di trattativa diretta 

con confronto preventivi; 

 

CONSIDERATO considerata l'indagine informale di mercato svolta attraverso un avviso pubblico di 

manifestazione di interesse di cui al protocollo n. 6694 del 06/09/2024 al quale hanno 

partecipato gli operatori economici di seguito riportati:  

 

a) Turismo Srl, con domanda di partecipazione avente protocollo n. 6768 del 

10/09/2024; 

b) Competition Travel Srl, con domanda di partecipazione avente protocollo n.6774 

del 10/09/2024; 

c) Ganimede Viaggi Srl, con domanda di partecipazione avente protocollo n. 6848 del 

12/09/2024; 

d) AusoniaViaggi Srl, con domanda di partecipazione avente protocollo n. 6849 del 

12/09/2024; 

e) Vivimondo Srl, con domanda di partecipazione avente protocollo n.6973 del 

17/09/2024; 

f) Mondilla Italia Srl, con domanda di partecipazione avente protocollo n. 7006 del 

17/09/2024; 

g) Macromondo Viaggi Srls; con domanda di partecipazione avente protocollo n. 

7007 del 17/09/2024; 

h)  Saled Srl Sale Scuola Viaggi, con domanda di partecipazione avente protocollo n. 

7101 del 19/09/2024; 

i) Sidion Viaggi Srl, con domanda di partecipazione avente protocollo n. 7106 del 

19/09/2024; 

j) PMO Travel Srl, con domanda di partecipazione avente protocollo n. 7107 del 

19/09/2024; 

k) Mondo Scuola Viaggi Srl, con domanda di partecipazione avente protocollo n. 

7169 del 20/09/2024; 

l) Victoria Srl, con domanda di partecipazione avente protocollo n. 7204 del 

21/09/2024; 

m) Cocoon Travels Snc, con domanda di partecipazione avente protocollo n. 7209 del 

21/09/2024; 

n) Lusurdo Viaggi Srl, con domanda di partecipazione avente protocollo n. 7241 del 

21/09/2024; 

 

CONSIDERATO  che, dalla disamina delle visure camerali degli operatori economici si rileva la rispondenza  

di codici ATECO richiesti per aderire alla manifestazione di interesse; 

 

PRESO ATTO           di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 464 del 27.07.2022 relativa all’utilizzo della 

         procedura F.V.O.E. di ANAC da utilizzare per la verifica degli operatori economici in 

         relazione agli affidamenti pari o superiori ad € 40.000,00, 

 

DETERMINA 

 

 



 

 

di avviare il procedimento di affidamento diretto tramite trattativa diretta Mepa con confronto di 

preventivi rivolta agli operatori economici di seguito riportati: 

 

a) Turismo Srl; 

b) Competition Travel Srl; 

c) Ganimede Viaggi Srl; 

d) AusoniaViaggi Srl; 

e) Vivimondo Srl; 

f) Mondilla Italia Srl,; 

g) Macromondo Viaggi Srls; 

h)  Saled Srl Sale Scuola Viaggi; 

i) Sidion Viaggi Srl; 

j) PMO Travel Srl; 

k) Mondo Scuola Viaggi Srl; 

l) Victoria Srl; 

m) Cocoon Travels Snc; 

n) Lusurdo Viaggi Srl; 

 

 

che la procedura avrà come oggetto la fornitura dei beni di cui al capitolato speciale oggetto della trattativa 

 

di inserire come importo massimo per l’aggiudicazione: 90.000,00 € (NOVANTAMILA/00). 

 

Le offerte dovranno pervenire entro le ore 12.00 di lunedì 07/10/2024, attraverso la piattaforma MEPA. 

 

Di nominare la Dott.ssa Maria Marinangeli quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 

1, del Decreto Legislativo n. 36/2023  e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del 

Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto Legislativo n. 36/2023; 

 

                   Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Maria Marinangeli 

 
 

 

 

Allegati: 

1) Capitolato 

2) Scheda Tecnica 

 
. 


